
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 66     del   12/05/2020

OGGETTO: "PROGETTO  DI SOLIDARIETA ALIMENTARE"   - APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO.

L'anno 2020 il giorno dodici del mese di Maggio alle ore 14:50, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

• Vista  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  658  del 
29.03.2020 “Interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 
al  rischio  sanitario  connesso all’insorgenza  di  patologia derivanti  da agenti  virali 
trasmissibili” con la quale si assegnano al Comune di Empoli risorse finanziarie pari 
ad  € 258.689,82;

• Rilevato  che l’Ordinanza   mira a bloccare,  sul  nascere,  una eventuale  emergenza 
sociale  che  potrebbe  derivare  dalle  difficoltà  di  una  fascia  della  popolazione  a 
reperire risorse e beni di prima necessita a seguito delle misure restrittive statuite per 
contrastare la diffusione del coronavirus;

• Dato atto inoltre che la gestione dei servizi sociali è effettuata dal Comune di Empoli 
per il tramite dell’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa;

• Dato  atto  che  la  Giunta  dell'Unione  con  deliberazione   n.  16   del  31/03/2020 
(immediatamente eseguibile) ha   approvato :
- le Linee Guida attuative  sulla solidarietà alimentare
- il Disciplinare per l’accesso a  tali misure di sostegno alimentare

• Dato  atto  altresì  che  il  Dirigente  dei  servizi  sociali   dell’Unione  con  propria 
determinazione n.. del 02/04/2002 ha approvato :  
-l'Avviso sulle misure e strumenti di accesso alla solidarietà alimentare 
-il fac simile di autocertificazione valevole come si stanza di accesso agli strumenti 
di solidarietà alimentare 
-il fac simile di “buono alimentare” 

• Dato atto che, in esecuzione della predetta delibera della Giunta dell'Unione l’organo 
esecutivo  del  Comune  di  Empoli,  con  due  successivi  delibere,   ha  fissato 
disposizioni   di  dettaglio  per  l’avvio  della  procedura    interna  finalizzata  alla 
assegnazione dei buoni spesa per il sostegno alimentare ed ha nominato il sottoscritto 
Responsabile di protezione Civile Responsabile del Procedimento;

• Preso atto che le domande pervenute al Comune di Empoli alla data 29/04/2020 sono 
state n° 1523;

• Preso atto che, secondo le procedure definite nel bando pubblicato, l'assegnazione dei 
buoni spesa sarebbe terminata con l'esaurimento dei fondi governativi concessi;

• Preso atto che, secondo le stime fatte dal Responsabile di Protezione Civile, fatto 
salvo un modesto  margine di  incertezza,  le risorse finanziarie  disponibili,   per  il 
finanziamento delle richieste di cui alla delibera della Giunta dell'Unione n° 16/2020, 
saranno esaurite alla domanda n° 1014;

• Ritenuto opportuno di dover prendere atto che le domande pervenute oltre la n°1014, 
pur non potendo godere dei benefici di cui alla sopra richiamata OdPC 658/2020 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

siano  da  considerare  come  un  segnale  di  una  nuova  e  diversa  fragilità  della 
popolazione causata dalla emergenza sanitaria in corso;
 

• Ritenuto opportuno dalla Amministrazione realizzare con risorse finanziarie proprie 
un progetto che miri a sostenere e aiutare le famiglie  che sono venute a trovarsi in 
tale situazione di fragilità a causa dell'emergenza sanitaria in corso che miri a dare un 
sostegno alimentare immediato a chi ne ha necessità e ad indirizzare verso le forme 
ordinarie di sostegno sociale presenti sul territorio;
 

• Ritenuto al contempo che tale progetto rappresenti l’occasione per l'Amminstazione 
di compiere una più approfondita analisi  del proprio tesssuto sociale  ( screening 
territoriale)  alla luce della  emergenza sanitaria  in  atto  per valutare ulteriori  e più 
specifiche azioni di rafforzamento del tessuto sociale a fronte delle nuove situazioni 
di fragilità che l'eemrgenza sanitaria ha posto in essere;

• Visto  il  progetto  "  di  Solidarietà  Alimentare"  di  cui  all'allegato  A  redatto  dal 
Responsabile di protezione Civile ing. Alessandro Annunziati e dal Responsabile  dei 
Servizi alla Persona dott.ssa Sandra Bertini; 

• Preso  atto  che  con  tale  progetto  si  propone  di  affidare  alla  Associazione  di 
Volontariato Vecchie e Nuove Povertà Onlus con sede in Empoli,  Via Barzino 1 
Codice fiscale/partita iva : 91034160480 Legale rappresentante e Presidente: Guido 
Engels  Coordinatrice:  dott.ssa  Paola  Fortini,  che  presenta  le  necessarie 
professionalità, l'attività di prendere contatto con tali richiedenti per valutare le loro 
necessità;

• Preso  atto  che,  secondo  il  progetto,   rispetto  alla  necessità  alimentari  la  stessa 
Associazione,  potrà proporre ai richiedenti di ricevere un Pacco Alimentare come 
meglio descritto nel progetto allegato A;

• Preso atto che   per il confezionamento dei pacchi e la loro consegna ai richiedenti il 
progetto prevede di avvalersi della convenzione con l'Associazione Re.So. Recupero 
Solidale – associazione di secondo livello, con sede in Empoli via Magolo n° 32 CF 
91028460482,  che in via ordinaria svolge questa attività sul territorio, senza alcun 
onere per l'amministrazione ;

• Ritenuto, come proposto nel progetto,  opportuno incaricare l'Associazione Re.So in 
questa circostanza di emergenza sanitaria anche dell'acquisto dei generi alimentari 
che costituiscono il pacco alimentare;

• Visto l’art. 23, co. 15 del D.Lgs. 50/2016;

• Ritenuto di dover procedere all’approvazione del  succitato progetto ;

• Dato atto che la spesa presunta ammonta a complessivi € 23.000,00:
di  cui  €  3.000,00  per  il  sevrizio  che  sarà  affidato  a   Associazione  di 

Volontariato Vecchie e Nuove Povertà Onlus con sede in Empoli, Via Barzino 
1 Codice fiscale/partita iva : 91034160480  Legale  rappresentante  e  Presidente: 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Guido  Engels,   di cui  €  20.000,00  per  il  trasferimento  all'Associazione  Re.So. 
Recupero Solidale – associazione  di  secondo  livello,  con  sede  in  Empoli  via 
Magolo n° 32 CF,  91028460482, per l'acquisto dei generi alimentari.

• Dato atto che la spesa sarà coperta con apposito prelevamento da fondo di riserva con 
successivo atto;

• Visto l’art.  107 del  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267 che disciplina  le  competenze 
affidate ai dirigenti;

• Richiamato il Decreto Sindacale 72/2019 con il quale è stato nominato Responsabile 
di Protezione Civile  l'ing. Alessandro Annunziati;

• Visto il D.Lgs. 19/04/2016, n. 50 ed in particolare l’art. 23, co. 15;

• Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  dal  Dirigente  responsabile  di  protezione  civile  -  Ing. 
Alessandro Annunziati, che entra a far parte del presente provvedimento;

• Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto, 
espresso,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente Servizi finanziari, Dott.ssa 
Cristina Buti, che entra a far parte del presente provvedimento;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA 

1. di approvare il progetto relativo predisposto, in analogia, con quanto stabilito ai sensi 
dell’art. 23, co. 15 del D.Lgs 50/2016, ci cui all'Allegato "A";

2. di dare atto che la spesa presunta ammonta a complessivi € 23.000,00:
di cui € 3.000,00 per il sevrizio che sarà affidato a  Associazione  di Volontariato 
Vecchie  e  Nuove  Povertà  Onlus  con  sede  in  Empoli,  Via  Barzino  1  Codice 
fiscale/partita iva 91034160480 Legale rappresentante e Presidente: Guido Engels;
di cui € 20.000,00 per il trasferimento all'Associazione Re.So. Recupero Solidale – 
associazione  di  secondo  livello,  con  sede  in  Empoli  via  Magolo  n°  32  CF 
91028460482,er l'acquisto dei generi alimentari.

3. di dare atto che la spesa sarà coperta con apposito prelevamento da fondo di riserva 
con successivo atto;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'ing. Alessandro Annunziati;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

5. di  dare  mandato  al  Responabile  di  Protezione  Civile  e  Responsabile  del 
Procedimento  di  procedre  con  l'affidamento  alla  Associazione  Vecchie  e  Nuove 
Poverta del servizio illustrato nel progetto Allegato "A" di cui al progetto;

6. di  dare  mandato  al  Responsabile  di  Protezione  Civile  e  Responsabile  del 
Procedimento di adottare gli atti necessari al trasferimento delle risorse per l'acquisto 
dei generi alimentari all'Associazione Re.So.;

7. di  allegare al  presente atto,  a  formarne parte  integrante e sostanziale,  i  parere di 
regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

9. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 
6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione 
del presente atto è avvenuta nel rispetto degli  obblighi di  regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di dare attuazione quanto prima al progetto in oggetto,

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


